
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083100028

Nº 128 - Designar o servidor CARLOS ALBERTO NOBREGA
SOBRINHO, Mat. 1872196, Professor do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a funcao de Coordenador do
Curso Tecnico em Manutenção e Suporte em Informatica Sunsequente
ao Ensino Medio do IFPB-Campus Princesa Isabel, Codigo FUC- 01;

Nº 129 - Dispensar, a pedido, o servidor FLAVIO DE ALMEIDA
QUEIROZ, Mat. 111948, Professor do Ensino Basico, Tecnico e
Tecnologico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
Funcao de Coordenador de Estagios, do IFPB - Campus Princesa Isabel,
Codigo FG - 02;

Nº 130 - Designar o servidor FELIPE XAVIER BARBALHO DA
COSTA, Mat. 2393930, Assistente de Alunos, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a funcao de Coordenador de
Estagios, do IFPB - Campus Princesa Isabel, Codigo FG - 02;

Nº 132 - Dispensar, a pedido, a servidora JORDANIA DE LUCENA
CORDEIRO ACCYOLE, Mat. 2062037, Bibliotecaria-Documentalista
do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da funcao de
Coordenadora de Pesquisa e Extensao do IFPB - Campus Princesa
Isabel, Codigo FG-2;

Nº 133 - Designar o servidor ANDRE BRITO DE SOUSA, Matricula
2277593, Tecnico em Agropecuaria do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para responder pela Coordenacao de Pesquisa e Extensao
do IFPB - Campus Princesa Isabel, Codigo FG-2;

CAMPUS SOUZA

PORTARIA 168, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o
disposto na Portaria IFPB nº 268/2018,

I - Designar a servidora GERTRUDES NUNES DE
MELO, Mat. Siape nº 1919360, CPF 010.026.693-24, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador
do Curso Superior de Licenciatura em Educação Física- Cód.
FUC. 01, do Campus Sousa.

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua
publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Nº 134 - Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL NASCIMENTO DE
MOURA, Mat. 2312511, Assistente em Administração do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da funcao de Coordenador de
Patrimonio e Almoxarifado do IFPB-Campus Princesa Isabel, Codigo
FG-02;

Nº 135 - Designar o servidor LUCIANO COITINHO DO
NASCIMENTO JUNIOR, Mat. 2332586, Assistente em Administracao
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
funcao de Coordenador de Patrimonio e Almoxarifado, Codigo FG-02;

Nº 136 - Dispensar, a pedido, o servidor LAURINDO ANTONIO
MEDEIROS NETO, Mat. 1825679, Tecnico em Enfermagem do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da funcao de Coordenador de
Gestao de Pessoas do IFPB - Campus Princesa Isabel, Codigo FG-02;

Nº 137 - Designar a servidora JORDANIA DE LUCENA CORDEIRO
ACCYOLE, Mat. 2062037, Bibliotecaria-Documentalista do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a funcao de
Coordenador de Gestao de Pessoas;
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicacao.

VINICIUS BATISTA CAMPOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PA R A N Á

PORTARIA Nº 1.243, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere
a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de
julho de 2016, seção 2, página 14, resolve,

Art 1º Delegar competência aos servidores abaixo relacionados para a prática, em nome do
Instituto Federal do Paraná, dos atos relacionados perante o Sistema Nacional de Gestão do
Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado (SisGEN) do Conselho de Gestão do
Patrimônio Genético (CGEN) do Ministério do Meio Ambiente:

. NOME SIAPE CARGO

. GUTEMBERG RIBEIRO 1367166 Diretor da Agência de Inovação - Proeppi

. MARCELO ESTEVAM 1858590 Pró-Reitor - Proeppi

. TATIANA OLIVEIRA COUTO SILVA 2996903 Diretora de Pesquisa - Proeppi

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016,
seção 2, página 14, resolve,

Nº 1.287 - Dispensar, a pedido, AURASIL FERREIRA GARCIA
JUNIOR, SIAPE nº 2321879, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Chefe de Seção de Inovação e
Empreendedorismo, FG-02, do Campus Paranavaí, a partir da publicação
no DOU.

Nº 1.288 - Art 1º Designar, CAMILA CLOZATO LARA, SIAPE nº
2423852, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Chefe de Seção de Inovação e Empreendedorismo,
FG-02, do Campus Paranavaí, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no
DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28. Art 2º A mencionada
servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

Nº 1.289 - Dispensar EBER DE SANTI GOUVEA, SIAPE nº 1860795,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado e do Curso
Técnico em Eletromecânica Subsequente, FCC, do Campus Paranavaí, a
partir da publicação no DOU.

Nº 1.290 - Art 1º Designar, AURASIL FERREIRA GARCIA JUNIOR,
SIAPE nº 2321879, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Eletromecânica, FG-02, do Campus Paranavaí, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 831 de 09 de setembro de 2013,
publicada no DOU de 10 de setembro de 2013, seção I, página 07. Art 2º
O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

Nº 1.292 - Art 1º Designar, EDUARDO RAMOS COIMBRA DE
SOUZA, SIAPE nº 2197967, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenador de Ensino, FG-01,
do Campus União da Vitória, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 949 de 10 de novembro de 2014, publicada no
DOU de 11 de novembro de 2014, seção I, página 13. Art 2º O
mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

Nº 1.293 - Art 1º Designar, JOAO DE FRANCA JUNIOR, SIAPE nº
2110615, Auxiliar em Administração, para exercer a função de Chefe de
Seção de Compras e Contratos, FG-02, do Campus Cascavel, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de
março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I,
página 12. Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º,
Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 14, resolve,

Nº 1.294 - Art 1º declarar vago, a partir de 10 de setembro de 2018,
o cargo de Assistente em Administração, Classe D Padrão 101,
código de vaga nº 964676, do quadro de pessoal do Instituto Federal
do Paraná, ocupado por WESLEY DELALIBERA, matrícula SIAPE
nº 2421674, lotado no Campus Cascavel, em virtude de vacância por
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII da
Lei n° 8.112/90.

Nº 1.298 - Art 1º Designar, GUSTAVO LUIS LOPES SILVEIRA,
SIAPE nº 1802847, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Meio Ambiente, FCC, da Diretoria de Educação a Distância -
EaD, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187
de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014,
seção I, página 12. Art 2º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.302 - Art 1º Designar, ADRIAN LINCOLN FERREIRA
CLARINDO, SIAPE nº 3008457, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Assessor de
Relações Internacionais, FG-02, do Gabinete do Reitor, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de 23 de
outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção
I, página 28. Art 2º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.130, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de
18/05/2018, e considerando a Portaria MEC n° 1.487, de 27 de
novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO
KUNZEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
exercício no Campus Farroupilha do IFRS, Matrícula SIAPE n°.
1998456, pelo período de 09/09/2018 a 10/09/2019 (trânsito incluso),
com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do cargo
efetivo), para participação em Programa de Doutorado Sanduiche no
Exterior na University of York, em York, Inglaterra, nos termos do
Processo nº 23364.000248/2017-01.

JÚLIO XANDRO HECK

CAMPUS BENTO GONÇALVES

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº.
511/2016, resolve:

Nº 202 - Dispensar a servidora RAQUEL FRONZA SCOTTON,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº
2145639, da função de Chefe da Seção de Ações de Pesquisa e
Inovação - FG-002.
Nº 203 - Exonerar o servidor DANIEL CLOS CESAR, TÉCNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1725014,
do cargo de Diretor da Diretoria de Extensão - CD-004.
Nº 204 - Nomear a servidora RAQUEL FRONZA SCOTTON,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº
2145639, para o cargo de Diretora da Diretoria de Extensão - CD-
004.
Nº 205 - Exonerar a servidora RAQUEL FRONZA SCOTTON,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº
2145639, do cargo de Substituta Eventual da Diretoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - FG-002.

SOENI BELLÉ

CAMPUS OSÓRIO

PORTARIA Nº 193, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL - CAMPUS OSÓRIO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 315, de 23 de fevereiro de 2016,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para
atuarem com pregoeiros e equipe de apoio aos processos
licitatórios do IFRS - Campus Osório:

Pregoeiros: Rossano Agliardi Desini - Matrícula SIAPE nº
2131322 e Allan Alves de Souza - Matrícula SIAPE nº
2199772.

Equipe de apoio: Rossano Agliardi Desini - Matrícula
SIAPE nº 2131322; Allan Alves de Souza - Matrícula SIAPE nº
2199772 e Uady Rocha Sessim - Matrícula SIAPE nº 2036481.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 28, de 17 de fevereiro de
2017.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-31T01:19:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




